e no Anexo III – Metas e Prioridades, da LDO de 2026, Lei nº 7.429, de 
30 de setembro de 2025, no programa 0213 – Coleta e Destinação de 
Resíduos Sólidos, a ação “Aquisição de Containers”, na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, e para abertura de crédito especial 
adicional no valor de de R$ 68.477,50 (sessenta e oito mil, quatrocentos 
e setenta e sete reais e cinquenta centavos). 

A Mensagem Justificativa esclarece que a proposição tem por 
objetivo viabilizar a aquisição de 50 (cinquenta) contêineres, nas cores 
azul e marrom, destinados, respectivamente, à coleta seletiva e à coleta 
de resíduos orgânicos.